
P.G.81411 del 22/05/2012 – fasc. 9.2.4/26/2012
PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA, PER L'ANNO 2012, 
DEI MATERIALI BITUMINOSI OCCORRENTI PER LA MANUTENZIONE DELLE 
STRADE PROVINCIALI 2° LOTTO – AREA A PIANURA EST - prima seduta 
pubblica.
Importo a base di gara: Euro 78.512,40 di cui € 2.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
Oggi, martedì ventidue maggio duemiladodici (22/05/2012) alle 
ore 9,40 (nove e quaranta), nella residenza della  Provincia di 
Bologna - Via Zamboni n. 13, sono presenti, per esperire la 
procedura aperta per la fornitura in oggetto, i signori:
• Dott.  FRANCESCO  MARAFIOTI,  presidente  della  Commissione  di 

gara  costituita  con  atto  del  Dirigente  del  Servizio 
Manutenzione Strade del 21/05/2012 PG 80111;

• Ing. URSULA MONTANARI, componente della Commissione di gara;
• Dott.ssa LAURA CONTI, componente della Commissione di gara.

SI PREMETTE CHE
• con  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Manutenzione 

Strade N. 544 PG 43990 del 21/03/2012 sono state avviate le 
procedure aperte per i cinque lotti della fornitura di cui 
trattasi;

• ai sensi del D.lgs 163/2006, delle procedure aperte è stata 
data notizia mediante pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta  Ufficiale  delle  Comunità  Europee,  sulla  pagina 
internet della Provincia, nonché, per estratto, sulla Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  due  quotidiani  a 
diffusione nazionale (“Il Sole 24 ore” e “Avvenire”), su due a 
diffusione locale (“La Repubblica – ed. Bologna” e “Corriere 
Bologna”)  e  mediante  comunicazione  all’Osservatorio 
regionale  dei  Contratti  Pubblici  tramite  il  sistema 
informativo SITAR;

1



• la  procedura  aperta  ha  luogo  con  il  metodo  delle  offerte 
segrete, col criterio di cui all’art. 82 del D.lgs 163/2006 
(al prezzo più basso, non superiore alla base di gara);

• ai sensi dell’art. 86 comma 1 del citato decreto, verranno 
verificate offerte che presentino un ribasso pari o superiore 
alla  media  aritmetica  dei  ribassi  percentuali  di  tutte  le 
offerte  ammesse,  con  esclusione  del  dieci  per  cento, 
arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte 
di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata 
dello  scarto  medio  aritmetico  dei  ribassi  percentuali  che 
superano  la  predetta  media,  chiedendo  per  iscritto  ai 
concorrenti  giustificazioni  in  merito  agli  elementi 
costitutivi dell’offerta (art. 87 e 88 del D.lgs 163/2006 nel 
testo in vigore). Detta procedura non sarà esercitata qualora 
il numero delle offerte valide sia inferiore a cinque: in tal 
caso si applicherà l'art. 86 comma 3 del citato decreto;

• la  gara  viene  inoltre  esperita  secondo  le  particolari 
prescrizioni contenute nel bando di gara;

• la gara è unica e definitiva, anche dietro ricevimento di una 
sola offerta valida;

• sarà  dichiarato  aggiudicatario  il  concorrente  che  abbia 
offerto il prezzo più basso (non superiore alla base di gara), 
espresso con la percentuale di ribasso offerta, fatta salva la 
verifica di anomalia sopra richiamata. 

E' presente la rappresentante della ditta Frantoio Fondovalle 
Srl.
Il Dott. Marafioti, nella suddetta qualità di presidente della 
Commissione di gara, dichiara aperta la gara stessa, dando atto 
che il Capitolato Speciale d’Appalto e gli altri documenti di 
gara sono stati pubblicati sul sito internet della Provincia 
fino a tutto ieri.
La Commissione prende atto che nei termini prescritti (ore 12,00 
del 21/05/2012) sono pervenuti n. 5 plichi: 

2



1. AGES STRADE SpA – Via Romitino, 9 – 40055 Castenaso (BO) – PG 
79580/2012

2. FRANTOIO FONDOVALLE srl – sede legale: Via Provinciale, 700 – 
41055 Montese  (MO) –  sede amministrativa:  Via Fondovalle, 
3199 – loc. Casona – 41054 Merano sul P. (MO) - PG 79615/2012 

3. SINTEXCAL SpA – Via G. Finati, 47 – loc. Casona – 44100 
Ferrara – PG 79629/2012

4. COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL – CTI - Via Cà di Guzzo, 1 – 
40026 Imola (BO) - P.G. 79807/2012

5. SUPERBETON SpA - sede legale: Via IV Novembre 18 - 31010 
Ponte della Priula (Tv) sede amministrativa: Via Foscarini, 3 
– 31040 Nervesa della Battaglia (TV) – PG 79696/2012

La Commissione apre quindi i plichi dei concorrenti, nei quali 
vi  sono  2  buste  chiuse,  procedendo  poi  alla  verifica  della 
documentazione di rito (Busta A).
La  Commissione  accerta  che  la  documentazione  è  regolare  per 
tutti i concorrenti, compreso l'elenco delle attrezzature.
Ai fini della verifica di cui all’art. 48, comma 1, del D.lgs 
163/2006,  viene  sorteggiata  la  ditta  AGES  STRADE  SpA per  i 
controlli  sul  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti dal bando di gara, 
cioè forniture similari nel triennio 2009/2011 di importo pari 
almeno  alla  base  di  gara  e  attrezzatura  tecnica  e/o  misure 
idonee a garantire qualità e puntualità della fornitura, che 
potranno essere effettuati anche attraverso verifiche interne al 
Settore Lavori Pubblici della Provincia. 
La  Commissione  di  gara  dichiara  quindi  chiusa  la  seduta  e 
temporaneamente  sospese  le  operazioni  di  gara.  La  Dott.ssa 
Laura Conti, funzionario del Servizio Gare e Contratti, prende 
in consegna le offerte economiche (Busta B) dei concorrenti per 
conservarle in luogo sicuro presso lo stesso  Servizio.
La Commissione di gara si riunirà nuovamente, in data che verrà 
comunicata via fax o e-mail ai concorrenti con un preavviso di 

3



almeno  due  giorni,  per  comunicare  l’esito  della  verifica  a 
sorteggio e per l’apertura delle offerte economiche. 
Individuate  le  offerte  incongrue  (art.  86  comma  1  D.Lgs. 
163/2006), la seduta di gara verrà sospesa per verificare tali 
offerte, chiedendo per iscritto ai concorrenti giustificazioni 
in merito agli elementi costitutivi dell’offerta (art. 87 e 88 
del  D.Lgs.  163/2006  nel  testo  in  vigore).  La  Provincia  si 
riserva la facoltà di procedere contemporaneamente alla verifica 
di  anomalia  delle  migliori  offerte.  In  ogni  caso,  prima  di 
escluderli, gli offerenti verranno convocati e potranno fornire 
ulteriori  chiarimenti.  All’esclusione  potrà  provvedersi  solo 
all’esito dell’ulteriore verifica in contraddittorio. 
L’esito  della  verifica  verrà  reso  noto  in  un’altra  seduta 
pubblica, anch’essa comunicata via fax o e-mail ai concorrenti 
con un preavviso di almeno due giorni. 
Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA
I COMPONENTI LA COMMISSIONE DI GARA  

4


	SI PREMETTE CHE

